
 11

E.R.S.U. – MESSINA 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Adunanza del 08 giugno 2020 

Seduta n. 9/2020 

L’anno duemilaventi , addì 8 (otto ) del mese di giugno , alle ore 16:00, 

si riunisce, presso i locali di Via Ghibellina n. 146, il Consiglio di 

Amministrazione dell’ERSU.  

Presiede la seduta il Presidente Prof. Avv. Pierangelo Grimaudo. 

Sono presenti i Consiglieri: 

 Prof. Salvatore Cardali, componente in rappresentanza dei 

professori universitari di ruolo ed i ricercatori; 

 Sig. Kevin Bonasera, componente in rappresentanza degli 

studenti; 

 Sig. Teodoro Pietro Di Certo, componente studente in 

rappresentanza degli studenti; 

 Sig. Manuel Davide Morabito, componente studente in 

rappresentanza degli studenti. 

Sono assenti giustificati, come da comunicazione del 08.06.2020 prot. n. 

3941, il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, Dott. Carmelo 

Simone Magistro Contenta, il componente Dott. Antonio Liotta ed il Dott. 

Marco Fiorella.  

Assume  la  funzione  di  Segretario Verbalizzante il Direttore f.f. Dott.ssa   

Antonella Costantino.     

O M I S S I S 

Ordine del Giorno del 08 giugno 2020: 

O M I S S I S 



 12

5. ATTIVAZIONE “ CORSO DI PREPARAZIONE AL SUPERAMENTO 

DEI TEST D’INGRESSO AI CORSI DI LAUREA AD ACCESSO 

PROGRAMMATO A LIVELLO NAZIONALE A.A. 2020/2021 – AR EA 

MEDICO-SANITARIA ”, EDIZIONE ESTIVA 2020. 

O M I S S I S 

Seduta del 08.06.2020 

Delibera n. 35/2020 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA  la L.R. n°10 del 15.05.2000 e s.m.i.; 

VISTA  la L.R. n°20 del 25.11.2002; 

VISTA  la L. n°241 del 07.08.1990 e s.m.i.; 

VISTA  la L.R. n°7 del 21.05.2019;  

VISTA  la L.R. n°10 del 20.06.2019; 

VISTO il D. Lgs. 30.03.2001, n°165; 

VISTI  a) Il D.lgs. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; b) Il principio contabile 

applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “allegato  4/2 al D.lgs. 

118/2011, come modificato dalla legge n°126/2014”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale della Regione Siciliana 

n°439 del 28.11.2019, di nomina del Presidente dell’Ente per il Diritto 

allo Studio Universitario (E.R.S.U.) di Messina;  

VISTO il D.A. Rep. n° n°7217 del 04.12.2019 di nomina del C.d.A. 

dell’E.R.S.U. di Messina; 

VISTO   il  Decreto n. 01  del  23.12.2019  del  Presidente  del  C.d.A.  

di   questo   E.R.S.U.  avente  ad  oggetto:  “Presa  atto  autorizzazione 



 13

Gestione Provvisoria per l’esercizio 2020”; 

VISTA la nota n. 31690 del 4 maggio 2020, a firma del dirigente del 

Servizio per il Diritto allo Studio del Dipartimento dell’Istruzione e 

Formazione Professionale, di autorizzazione alla prosecuzione della 

Gestione Provvisoria ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs.118/2011;  

PREMESSO che gli EE.RR.S.U., in esecuzione della disciplina di cui 

alla L.R. n°20 del 25.11.2002, attuano interventi in materia di diritto allo 

studio universitario; 

PREMESSO che nel disciplinare gli interventi degli EE.RR.S.U. e nel 

descriverne le finalità e gli obiettivi, l’art.1 della suddetta Legge 

evidenzia che essi operano “(…) per rimuovere gli ostacoli di ordine 

economico e sociale che di fatto limitano l’eguaglianza nell’accesso e 

nella frequenza dei corsi e per consentire ai capaci e meritevoli anche 

se privi di mezzi, di raggiungere i gradi più alti degli studi. (…)”; 

VISTA la Legge n°264 del 02.08.1999 “Norme in materia di accessi ai 

corsi universitari” e s.m.i. che all’art. 1 statuisce che “Sono programmati 

a livello nazionale gli accessi: a) ai corsi di laurea in medicina e 

chirurgia, in medicina veterinaria, in odontoiatria e protesi dentaria (…) 

ai corsi di laurea specialistica delle professioni sanitarie (…) in 

conformità alla normativa comunitaria vigente e alle raccomandazioni 

dell’Unione europea che determinano standard formativi tali da 

richiedere il possesso di specifici requisiti (…); 

VISTO che tra i servizi e gli interventi finalizzati a migliorare il percorso 

universitario degli studenti, contribuendo alla loro formazione culturale, 

emerge con grande rilevanza il “Corso di preparazione al superamento 

dei test universitari d’ingresso ai corsi di laurea ad accesso 



 14

programmato”, avviato dall’E.R.S.U. Messina con l’obiettivo di fornire un 

appropriato sostegno didattico-metodologico agli studenti che si avviano 

ad intraprendere i percorsi universitari dell’Area Medico-Sanitaria 

(Medicina e Chirurgia, Odontoiatria e Protesi Dentaria, Professioni 

sanitarie, ecc.);  

VISTI gli ottimi risultati raggiunti, dati dalla buona percentuale di studenti 

che ha superato negli ultimi anni le prove di ammissione;  

ATTESO che, in linea con i dettami della L.R. n°20 del 25.11.2002 e in 

ottemperanza agli obiettivi e alle finalità istituzionali propri di questo 

Ente, al fine di fornire un appropriato sostegno didattico-metodologico 

agli utenti interessati, appare opportuno dare avvio alle procedure 

amministrative finalizzate all’attivazione del “Corso di preparazione al 

superamento dei test d’ingresso ai corsi di laurea ad accesso 

programmato per l’Anno Accademico 2020/2021” - edizione estiva 2020; 

VISTA la proposta di deliberazione predisposta dal Direttore f.f.;  

RITENUTO sulla scorta dell’esperienza pregressa, di svolgere l’attività 

didattica, comprensiva di ore di docenza ed erogazione di test, con 

moduli di due ore, comprensivi di quindici minuti di pausa, per  un  totale 

di 228 ore;  

RITENUTO necessario, in considerazione delle recenti misure in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19, svolgere il corso mediante piattaforma e-learning e di 

prevedere, un numero massimo di corsisti pari a 400, al fine di garantire 

il servizio ad una platea più ampia di partecipanti, formando in totale n.4 

classi; 

RITENUTO   altresì di incrementare  la quota  di  iscrizione  da  € 350,00  



 15

ad € 500,00 (euro cinquecento/00) da introitare sul Capitolo n°231/E 

“Quote di partecipazione a corsi per test d’ingresso all’Università”,  in 

considerazione dell’alto livello di didattica che questo Ente intende 

garantire agli studenti anche attraverso l’introduzione di svariate ore di 

attività seminariali;  

CONSIDERATO che, malgrado l’incremento della quota d’iscrizione pro-

capite, permane una notevolissima differenza con le onerose quote di 

iscrizione richieste nel settore privato. Ciò in quanto, il Corso 

organizzato dall’Ente (unico tra gli E.R.S.U. siciliani, in atto, ad offrire 

tale servizio) ha lo scopo di agevolare la partecipazione degli studenti, 

offrendo loro una valida opportunità al fine di potere raggiungere i gradi 

più alti degli studi, così come previsto e disciplinato dall’art. 1 della L.R. 

n° 20/2002; 

ATTESO che la Direzione generale per la formazione universitaria, 

l’inclusione e il diritto allo studio del Ministero dell’Università e della 

Ricerca – con Avviso del 19.05.2020, ha comunicato le date di 

svolgimento  delle  prove  di  ammissione  relative  ai  corsi  di  laurea  e 

di   laurea  magistrale  ad  accesso  programmato  nazionale  per  l’anno 

accademico 2020/2021; 

RITENUTO opportuno, pertanto, dare avvio, alle procedure 

amministrative finalizzate all’attivazione del corso in oggetto al fine di 

assicurarne il periodo di svolgimento dall’8 luglio al 28 agosto 2020; 

TENUTO CONTO che le professionalità necessarie per la realizzazione 

del corso risultano essere le seguenti: Coordinatore didattico-scientifico, 

docenti e tutors; 

CONSIDERATO che questo E.R.S.U., non disponendo di professionalità 



 16

adeguate, si è avvalso, già a far data dal 2011, della collaborazione di 

docenti di elevata qualità e professionalità, che hanno garantito una 

qualificata offerta formativa, con lo svolgimento di specifici programmi 

didattici e attività seminariali, permettendo ai corsisti di acquisire una 

adeguata preparazione, mirata ed efficace, finalizzata al superamento 

dei test di ammissione; 

PRESO ATTO che il conferimento degli incarichi, prevede la 

predisposizione di contratti di lavoro, ai sensi delle normative vigenti in 

materia, in cui verranno specificati i compensi, le modalità delle 

prestazioni e il numero di ore necessarie a garantire l’espletamento 

ottimale dell’attività didattica programmata; 

RITENUTO di conformarsi a quanto stabilito per le precedenti edizioni 

relativamente al compenso per l’incarico di Coordinatore didattico-

scientifico ed al compenso orario di docenza e di tutoraggio;  

RITENUTO, pertanto, di confermare un compenso per l’incarico del 

Coordinatore didattico-scientifico pari ad € 5.000,00 (euro 

cinquemila/00); un compenso orario per l’incarico di docenza pari ad € 

40,00 (euro quaranta/00) e un compenso orario per l’incarico di 

tutoraggio pari ad € 15,00 (euro quindici/00). Gli importi s’intendono al 

lordo di tutti gli oneri (fiscali, previdenziali e assicurativi); 

RITENUTO, altresì, di introdurre n. 15 ore, per classe, di attività 

seminariali e di approfondimento, per un totale di n. 60 ore, il cui 

compenso orario viene fissato in € 60,00 al lordo di tutti gli oneri (fiscali, 

previdenziali e assicurativi); 

DATO ATTO  che la stima dei suddetti importi è stata quantificata sulla 

base di tariffe dei compensi orari che, se rapportati ai costi sostenuti 



 17

dall’Amministrazione regionale nell’ambito dei corsi di formazione 

finanziati con fondi comunitari FSE, risultano vantaggiosi per l’E.R.S.U. 

di Messina in quanto di importi nettamente inferiori; 

VISTO il prospetto entrate/uscite relativo all’attivazione del corso in 

oggetto, di seguito riportato: 

 

PROSPETTO ENTRATE CORSO ESTIVO 2020 
(400 studenti– 4 CLASSI) 

             Unità previste               Quota di partecipazione                Costo complessivo 

Studenti            400    € 500,00 € 200.000,00 

      TOTALE € 200.000,00 

 
 

PROSPETTO USCITE 
CORSO ESTIVO 2020 

 
Ore per 

singola classe Costo orario Ore 
complessive  

Costo 
complessivo 

Docenza (4 classi) 
 198 € 40,00 792  € 31.680,00 

Attività didattiche 
seminariali e di 

approfondimento 
15 € 60,00 60      € 3.600,00 

Tutor  450 € 15,00 1800  € 27.000,00 

Coordinatore     € 5.000,00 

Acquisto Aule piattaforma 
e-learning (n. 2)     € 400,00 

 TOTALE              €   67.680,00 

RITENUTO opportuno avviare le procedure necessarie per l’attivazione 

del servizio “Iscrizioni on-line”;  

VISTO il “Bando studenti”, contenente termini e condizioni per la 

partecipazione al corso, che si allega al presente atto come parte 

integrante e sostanziale; 

RITENUTO di dare mandato al direttore f.f., dott.ssa Antonella 

Costantino, di curare gli adempimenti contabili e amministrativi, nel 

rispetto del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., inerenti la realizzazione 



 18

dell’iniziativa e l’adozione degli atti consequenziali che si renderà 

necessario predisporre; 

sentita la relazione del Presidente, 

avuti i chiarimenti del caso, 

all’unanimità dei voti espressi in forma palese e con il parere favorevole 

del Direttore f.f., 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e 

trascritte: 

− Di attivare il “Corso di preparazione al superamento dei test 

d’ingresso ai corsi di laurea ad accesso programmato A.A. 2020/2020”, 

edizione estiva 2020, per il periodo dall’8 luglio al 28 agosto 2020, 

articolato nei moduli di seguito indicati: Chimica, Biologia, Matematica e 

Fisica; Ragionamento Logico; Cultura Generale. 

− Di prevedere un numero massimo di iscrizioni pari a 400 unità.  

− Di svolgere il corso in modalità on line, in aula virtuale, tramite 

piattaforma e-learning. 

− Di incrementare la quota di iscrizione pro-capite, da € 350,00 (euro 

trecentocinquanta/00) ad € 500,00 (euro cinquecento/00), da introitare 

sul Capitolo n° 231/E “Quote di partecipazione a corsi per test 

d’ingresso all’Università”, come per le precedenti edizioni; 

− Di introdurre n. 15 ore, per classe, di attività seminariali e di 

approfondimento per un totale di n. 60 ore, il cui compenso orario viene 

fissato in € 60,00 al lordo di tutti gli oneri (fiscali, previdenziali e 

assicurativi); 

− Di approvare il “Bando Studenti”, contenente termini e condizioni per 



 19

la partecipazione al corso, che si allega al presente atto come parte 

integrante e sostanziale. 

− Di confermare per i docenti un compenso orario, al lordo di tutti gli 

oneri (fiscali, previdenziali e assicurativi), pari ad € 40,00 (euro 

quaranta/00) e per i tutors un compenso orario, al lordo di tutti gli oneri 

(fiscali, previdenziali e assicurativi), pari ad € 15,00 (euro quindici/00), 

come per le precedenti edizioni. 

− Di confermare per il Coordinatore didattico-scientifico un compenso 

pari ad € 5.000,00, al lordo di tutti gli oneri (fiscali, previdenziali e 

assicurativi), come per le precedenti edizioni. 

− Di approvare il prospetto entrate/uscite indicato nella parte motiva 

del presente atto e che qui si intende integralmente riportato e trascritto. 

− Di porre in essere gli adempimenti necessari per l’attivazione del 

servizio “Iscrizioni-online”. 

− Di pubblicare il “Bando Studenti” sul sito dell’Ente www.ersu.me.it 

nella sezione News in evidenza, a far data dal 15.06.2020; 

− Di pubblicare il presente provvedimento, con effetto di notifica, 

sull’apposita sezione del   portale “Amministrazione  Trasparente”,  ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D. Lgs.33/2013. 

La presente deliberazione viene approvata seduta stante e se ne 

autorizza lo stralcio. 

O M I S S I S 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

(Dott.ssa Antonella Costantino)       IL PRESIDENTE 

     DEL CONSIGLIO DI AMMINSITRAZIONE 

                           (Prof. Avv. Pierangelo Grimaudo) 


